da Assembleia Geral da sociedade requerida A Limitada ("Requerida") que ocorreu no 

dia 23 de Dezembro de 2024 e mediante a qual foi supostamente fixada a favor do Sr. 

B ("Requerente"), requerente da providência cautelar, uma remuneração anual 

MOP7,200,000.00 (sete milhões e duzentas mil patacas) bem como um bónus de 

nomeação ao cargo no mesmo valor de MOP7,200,000.00, cargo esse que já detinha 

desde a data da constituição da sociedade, em 2020. 

2. Sem audição da parte contrária, como legalmente permitido, o douto 

Tribunal a quo, por sentença de 21 de Março de 2025, concedeu a providência,

[...]

- Teve prejuízos de MOP2,410,873.00 em 2023 (cfr. fls.205 a 209 dos 

autos e que aqui se dá por integralmente reproduzido para todos os efeitos legais). 

39. Até ao mês de Setembro de 2024 os prejuízos totais da Requerida, 

desde a sua constituição, em 2020, ascendem a MOP10,389,990.30 (dez milhões 

trezentas e oitenta e nove mil e novecentas e noventa patacas e trinta avos) (cfr. fls.210 

e 211 dos autos e que aqui se dá por integralmente reproduzido para todos os efeitos 

legais). 

40. No dia 6 de Janeiro de 2025, o Requerente aprovou, em representação 

da F Limited, a concessão de um bónus ao C equivalente a 2 meses de salário (cfr.

[...]

5.º 而上述兩間 M 公司之股東為一間英文名稱 W LIITED 的 M 公司，其股東

為一間英文名稱 F LIMITED 的開曼群島公司，並於香港上巿，其股票編號為 0XXX2。

（詳見聲請書文件四及文件五） 

6.º 聲請人自被聲請人成立時起擔任行政管理機關成員，任期為無確定期限。

（詳見聲請書文件二） 

7.º 其後，被聲請人之股東 N 有限公司及 O 有限公司的代表變更為 C 先生。

（詳見聲請書文件六） 

8.º 於 2024 年 12 月 23 日，被聲請人召開股東會，委任聲請人為董事，期間

可獲報酬每年澳門元柒佰貳拾萬元(MOP$7,200,000.00)及簽約獎金澳門元柒佰貳拾萬元

(MOP$7,200,000.00)。（詳見聲請書文件六） 

9.º 然而，由被聲請人作出股東會決議至今，聲請人沒有收到任何因擔任被

聲請人董事之報酬或簽約獎金。 

2026-63-arresto-receio-justo-procedência                                                                                                                      
26